

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	41,035,591,538	固定負債	12,012,322,745
有形固定資産	35,359,266,771	地方債等	10,306,123,407
事業用資産	11,758,259,208	長期未払金	10,082,140
土地	942,913,919	退職手当引当金	1,198,061,588
立木竹	2,565,660,510	損失補償等引当金	-
建物	14,507,401,831	その他	498,055,610
建物減価償却累計額	△8,589,641,991	流動負債	2,027,428,636
工作物	1,024,907,576	1年内償還予定地方債等	1,839,109,193
工作物減価償却累計額	△473,052,677	未払金	27,071,928
船舶	-	未払費用	7,529,538
船舶減価償却累計額	-	前受金	334,930
浮標等	2,073,600	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△622,080	賞与等引当金	91,667,821
航空機	-	預り金	57,277,935
航空機減価償却累計額	-	その他	4,437,291
その他	-	負債合計	14,039,751,381
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	1,778,618,520	固定資産等形成分	43,745,045,912
インフラ資産	22,940,290,627	余剰分(不足分)	△13,379,107,865
土地	1,479,897,706	他団体出資等分	4,419,672
建物	1,027,580,892		
建物減価償却累計額	△259,136,101		
工作物	47,788,574,492		
工作物減価償却累計額	△27,807,007,482		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	710,381,120		
物品	2,498,486,574		
物品減価償却累計額	△1,837,769,638		
無形固定資産	53,314,975		
ソフトウェア	53,314,975		
その他	-		
投資その他の資産	5,623,009,792		
投資及び出資金	41,454,946		
有価証券	1,402,428		
出資金	39,501,168		
その他	551,350		
長期延滞債権	67,527,597		
長期貸付金	27,163,670		
基金	5,488,612,472		
減債基金	1,276,187,077		
その他	4,212,425,395		
その他	31,980		
徴収不能引当金	△1,780,873		
流動資産	3,374,517,562		
現金預金	618,326,188		
未収金	39,462,370		
短期貸付金	5,359,611		
基金	2,704,094,763		
財政調整基金	2,704,094,763		
減債基金	-		
棚卸資産	6,245,175		
その他	8,507,467		
徴収不能引当金	△7,478,012		
繰延資産	-		
資産合計	44,410,109,100	純資産合計	30,370,357,719
		負債及び純資産合計	44,410,109,100

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	9,721,023,214
業務費用	4,652,444,033
人件費	1,555,550,947
職員給与費	1,196,658,280
賞与等引当金繰入額	91,667,820
退職手当引当金繰入額	45,421,153
その他	221,803,694
物件費等	2,850,065,044
物件費	941,081,502
維持補修費	310,346,787
減価償却費	1,542,547,632
その他	56,089,123
その他の業務費用	246,828,042
支払利息	57,502,789
徴収不能引当金繰入額	2,927,885
その他	186,397,368
移転費用	5,068,579,181
補助金等	4,728,467,015
社会保障給付	294,668,428
その他	45,443,738
経常収益	611,945,630
使用料及び手数料	202,485,863
その他	409,459,767
純経常行政コスト	9,109,077,584
臨時損失	144,298,744
災害復旧事業費	140,652,946
資産除売却損	3,605,318
損失補償等引当金繰入額	-
その他	40,480
臨時利益	5,537,718
資産売却益	5,490,223
その他	47,495
純行政コスト	9,247,838,610

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	30,751,417,324	42,633,053,701	△11,885,635,560	3,999,183
純行政コスト(△)	△9,247,838,610		△9,248,259,099	420,489
財源	8,553,703,863		8,553,703,863	-
税収等	5,496,390,112		5,496,390,112	-
国県等補助金	3,057,313,751		3,057,313,751	-
本年度差額	△694,134,747		△694,555,236	420,489
固定資産等の変動(内部変動)		746,694,633	△746,694,633	
有形固定資産等の増加		2,432,283,887	△2,432,283,887	
有形固定資産等の減少		△1,501,203,279	1,501,203,279	
貸付金・基金等の増加		475,818,949	△475,818,949	
貸付金・基金等の減少		△660,204,924	660,204,924	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△301,367	△301,367		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	320,687,534	356,195,689	△35,508,155	-
その他	△7,311,025	9,403,256	△16,714,281	
本年度純資産変動額	△381,059,605	1,111,992,211	△1,493,472,305	420,489
本年度末純資産残高	30,370,357,719	43,745,045,912	△13,379,107,865	4,419,672

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	8,137,006,738
業務費用支出	3,068,427,556
人件費支出	1,506,304,098
物件費等支出	1,321,930,999
支払利息支出	57,502,789
その他の支出	182,689,670
移転費用支出	5,068,579,182
補助金等支出	4,728,467,015
社会保障給付支出	294,668,428
その他の支出	45,443,739
業務収入	8,874,694,652
税込等収入	5,491,948,677
国県等補助金収入	2,775,632,535
使用料及び手数料収入	199,216,883
その他の収入	407,896,557
臨時支出	140,693,426
災害復旧事業費支出	140,652,946
その他の支出	40,480
臨時収入	10,292,425
業務活動収支	607,286,913
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,878,720,579
公共施設等整備費支出	2,497,051,415
基金積立金支出	367,659,954
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	14,000,000
その他の支出	9,210
投資活動収入	880,310,537
国県等補助金収入	271,436,285
基金取崩収入	573,746,503
貸付金元金回収収入	19,024,326
資産売却収入	5,700,356
その他の収入	10,403,067
投資活動収支	△1,998,410,042
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,118,906,827
地方債等償還支出	1,118,906,827
その他の支出	-
財務活動収入	2,556,768,000
地方債等発行収入	2,556,768,000
その他の収入	-
財務活動収支	1,437,861,173
本年度資金収支額	46,738,044
前年度末資金残高	515,603,524
比例連結割合変更に伴う差額	△301,914
本年度末資金残高	562,039,654
前年度末歳計外現金残高	44,379,949
本年度歳計外現金増減額	11,906,585
本年度末歳計外現金残高	56,286,534
本年度末現金預金残高	618,326,188